
Burza cenných papírů Praha, a.s.

Pavla Fischerová



Co je burza?

 veřejné tržiště s investičními nástroji (např. cenné papíry: akcie, dluhopisy) nebo komoditami

 základní součást kapitálového trhu

 místo, kde se setkávají firmy (emitenti) a investoři

 firmy umisťují na burzu své akcie, tak aby získaly nový kapitál na svůj rozvoj nebo výplatu 
odcházejících akcionářů

 investoři hledají způsob, jak zhodnotit svůj volný kapitál 

KDE JE NEJVĚTŠÍ SVĚTOVÁ BURZA?



VSTUP NA BURZU - IPO DLUHOPISOVÁ EMISE PRIVATE EQUITY BANKOVNÍ ÚVĚR



Pražská burza
NEJVĚTŠÍ AKCIOVÝ TITUL?

HISTORIE
 Vznik v roce 1871, největší rozmach 1918, v roce 1948 oficiálně zanikla
 Novodobá historie od roku 1993: původně přes 1 600 akcií

SOUČASNOST
 Akciové trhy: PRIME, STANDARD, FREE, START
 Dluhopisové trhy
 Trhy s investičními fondy a strukturovanými produkty
 PXE: komoditní burza (plyn a elektřina)
 Centrální depozitář: registrace cenných papírů

 Obchody přes členy burzy
 Regulována Českou Národní Bankou





Trh START

 pro firmy se sídlem v České republice  a na Slovensku

 jediný trh, který nevyžaduje mezinárodní účetní standardy 

 jediný trh, který nabízí přímou státní investici (do 30%)

 objednávkový systém zajišťuje firmám burza 

 trh s nejnižšími poplatky 

https://www.pxstart.cz/



CASE STUDY

STRUKTURA AKCIONÁŘŮ PŘI IPO RŮST HODNOTY SPOLEČNOSTI (MIL KČ)



Trh START – tržní kapitalizace



KONTAKTY

Hlavní web BCPP, data z obchodování
www.pse.cz

Příběhy firem START
www.pxstart.cz

Novinky, rozhovory a další zajímavé informace

https://twitter.com/prazskaburza

https://www.linkedin.com/company/prague-stock-exchange

https://www.youtube.com/PXGroupOfficial



Upozornění:

Veškerý obsah této prezentace, slouží pouze pro informaci a vzdělávací účel. Obsah prezentace byl získán ze zdrojů, které 
Burza cenných papírů Praha, a.s. považuje za spolehlivé. 

Tato prezentace nepředstavuje jakoukoli nabídku nebo výzvu k prodeji či nákupu jakýchkoli cenných papírů, ani jakékoli
doporučení k obchodování jakýchkoli investičních nástrojů. Investor by se před učiněním jakéhokoli investičního
rozhodnutí měl poradit se svými právními, finančními a dalšími odbornými poradci. Investoři by si také měli přečíst
prospekt, než učiní jakékoli investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené s rozhodnutím
investovat do cenných papírů vybrané společnosti. Před zahájením veřejné nabídky je prospekt k dispozici v elektronické
podobě na internetové stránce emitenta akcií.

Výkonnost investičních nástrojů z předchozích let nezaručuje srovnatelnou budoucí výkonnost. Různé investiční nástroje a
investice s sebou nesou různý stupeň investičního rizika. Hodnota investice může stoupat i klesat a není zaručena
návratnost původní částky.


